PORTARIA Nº 385 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2012

O Presidente da Fundação Nacional de Artes – Funarte, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V
artigo 14 do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 5.037 de 07/04/2004, publicado no DOU de 08/04/2004, em
conformidade  com a Portaria  nº  248 de 14/08/2012,  publicada no DOU de 15/08/2012,  que instituiu o
Prêmio  Funarte  Petrobras  de  Dança  Klauss  Vianna/2012,  resolve  tornar  público  o  seu  resultado  final,
conforme abaixo:

Norte – Categoria A

MÓDULO 3 - R$ 60.000,00

Nº cad Nome do Projeto Proponente Cidade UF Média
Final

484 "Um Solo Para Minha Terra" Tatiana Loureiro Benone Belém PA 73

353 Odissi No Caminho das Águas
Assoc. Cultural Artística
Locômbia Teatro de
Andanças

Boa Vista RR 72

MÓDULO 5 - R$ 100.000,00

Nº cad Nome do Projeto Proponente Cidade UF Média
Final

565  Bella Conexão Brasil Risuenho Companhia de
Dança e Intérpretes Ltda Manaus AM 95

381 Circulação "Do Repente" Lamira Artes Cênicas Ltda. Palmas TO 94

170 A Cruz e a Moça - Espetáculo de
Dança Pra Rua

H Produções e Artes
Cênicas Ltda. Manaus AM 90

Categoria B

MÓDULO 2 - R$ 50.000,00

Nº cad Nome do Projeto Proponente Cidade UF Média
Final

382 IV Mova-Se: Solos, Duos e Trios C Teatral de Idéias Ltda. Manaus AM 94

351 Presenças Companhia Ballet da Barra Manaus AM 92

372 Rudá, O Deus do Amor Grupo Espaço de Dança do
Amazonas - Gedam Manaus AM 89

213 A Vida Começa Pela Memória Ricardo Augusto de Assis
Risuenho Amaral Manaus AM 87

MÓDULO 4 - R$ 80.000,00

Nº cad Nome do Projeto Proponente Cidade UF Média
Final

571 Aëëë Pra Falar do que Não Foi
Perdido Índios.Com Cia de Dança Manaus AM 97

377 Conexão Dança - Curimbó
A Trama - Associação de
Teatro e Dança da
Amazônia

Belém PA 93

Categoria C

Módulo 1 - R$ 40.500,00

Nº cad Nome do Projeto Proponente Cidade UF Média
Final

103
Vivências: uma Experiência
Sensório Corporal com a Flora
Amazônica

Damares Peixoto Barros Manaus AM 90

118 Fake Tucuma Sirlane Barbosa de Souza Manaus AM 80

Nordeste - Categoria A

MÓDULO 3 - R$ 60.000,00

Nº cad Nome do Projeto Proponente Cidade UF Média
Final

186 Em Circulação 2013 Grupo N Infinito Fortaleza CE 96

223 Casulo Marcos José Brandão João
Pessoa PB 95

100 Circulação Do Espetáculo de
Dança"Rio Cor de Rosa" 2013

Wanie Rose de Medeiros
Souza Natal RN 94

407 O Fio das Miçangas Otávio Henrique Bastos
Nascimento Recife PE 93

MÓDULO 5 - R$ 100.000,00

Nº cad Nome do Projeto Proponente Cidade UF Média
Final

283 Circulação 25 Anos da Sem
Censura Cia de Dança

Tathiana Rangel Freire de
Alcântara

João
Pessoa PB 97

481 Proibido Elefantes - Circulação
2013 Associação Gira Dança Natal RN 97

350 Dança Cariri: Estreitanto Laços Alysson Amâncio de Souza Juazeiro
do Norte CE 95

Categoria B

MÓDULO 2 - R$ 50.000,00

Nº cad Nome do Projeto Proponente Cidade UF Média
Final

445 Balé Passo A Passo José Flavio Sampaio Paracuru CE 95
340 Paralelo Jacob Alves Bezerra Junior Teresina PI 90

355 Esquadras Ana Analia Timbo Catunda
Filha Fortaleza CE 90

441 Conexão Renda Espaço Dança Ltda Natal RN 89
MÓDULO 4 - R$ 80.000,00

Nº cad Nome do Projeto Proponente Cidade UF Média
Final

260 Reencarnação Fábio Luís Oliveira
Monteiro Salvador BA 96

179 Coração Desolado Osvaldo Rosa Junior Salvador BA 95

108 Cíntia Sapequara é Quem Paga as
Minhas Contas

Santa Ignorância Cia. de
Artes São Luís MA 94

MÓDULO 5 - R$ 100.000,00

Nº cad Nome do Projeto Proponente Cidade UF Média
Final

352 Otelo - O Mouro do Mundo Elisio Pitta e Silva Salvador BA 96

357 Quarto Azul Márcio Nonato Macedo de
Freitas Aviz Rodrigues Salvador BA 96

Categoria C

MÓDULO 1 - R$ 40.500,00

Nº cad Nome do Projeto Proponente Cidade UF Média
Final

493 Para Josefina
Associação dos Produtores
de Artes Cênicas de
Pernambuco - APACEPE

Recife PE 92

424 Urucungo em Cenas Urbanas Trajes,Comédias &
Cia:Companhia de Teatro Maceió AL 91

Centro – Oeste - Categoria A

Módulo 3 - R$ 60.000,00

Nº cad Nome do Projeto Proponente Cidade UF Média
Final

465 Fermentando Com Dúplice Oficina Cultural Geppetto Goiânia GO 96
Módulo 5 - R$ 100.000,00

Nº cad Nome do Projeto Proponente Cidade UF Média
Final

243 Frágil Ou O Sentido da Ruptura
-Circulação

Moreira e Miyahira Ltda
ME

Campo
Grande MS 94

538 "Um Corpo Acústico - Edson
Beserra"

Associação Ossos do Ofício
- Confraria das Artes Brasília DF 93

91 Turnê Nacional 2013 - Nômades
Grupo de Dança

Instituto Global
Comunitário Inhumas GO 91

5 Quasar Cia de Dança - 25 Anos Quasar Cia de Dança Ltda -
ME Goiânia GO 90

154 "Choro da Alma - Circulação" Aline Wendpap Nunes de
Siqueira Cuiabá MT 89

Categoria B

MÓDULO 2 - R$ 50.000,00

Nº cad Nome do Projeto Proponente Cidade UF Média
Final

321 De Tudo Fica Um Pouco Yan Leite Chaparro Campo
Grande MS 85

MÓDULO 4 - R$ 80.000,00

Nº cad Nome do Projeto Proponente Cidade UF Média
Final

74 Onde Nasce Um Curso D'àgua Vancleia Pereira de Campos
Porath Brasília DF 79

MÓDULO 5 - R$ 100.000,00

Nº cad Nome do Projeto Proponente Cidade UF Média
Final

380
Conexão Samambaia - Programa
de Intercâmbio e Residências
Trans Estéticas

Associação Fábrica Cultura
Coletiva Goiânia GO 96

326 Só Para Maiores -  Quadros Mônica Berardinelli de
Albuquerque Sá de Azevedo Brasília DF 87

Categoria C

MÓDULO 1 - R$ 40.500,00

Nº cad Nome do Projeto Proponente Cidade UF Média
Final

30 (Entre)Linhas Tainara Carareto Goiânia GO 87

131 Um Outro Olhar - Das Los
Grupo de Dança

Associação Fábrica Cultura
Coletiva Goiânia GO 68

Sudeste – Categoria A

MÓDULO 3 - R$ 60.000,00

Nº cad Nome do Projeto Proponente Cidade UF Média
Final

23 O Homem Vermelho Marcelo Gomes Braga Rio de
Janeiro RJ 98

370 O Confete da Índia Quintal Dois Prod.
Artísticas Ltda.

Rio de
Janeiro RJ 95

460 Traduzir-Se Cia de Dança Mítzi
Martucci Vitória ES 95

510 Circulação dos Espetáculos
'Alívio' e 'Não Lugar' Aretha Maciel Barbosa Belo

Horizonte MG 95

MÓDULO 5 - R$ 100.000,00

Nº cad Nome do Projeto Proponente Cidade UF Média
Final

39 "Nowhereland: Agora Estamos
Aqui" - Circulação Nordeste

Associação Amigos do
Movasse

Belo
Horizonte MG 97

469 Clarabóia Coop. Paulista de Trabalho
dos Profissionais de Dança São Paulo SP 97

162 Indefinidamente Indivisível -
Pulsar Cia de Dança

Hólos Consultores
Associados

Rio de
Janeiro RJ 96

311 Interlúdio e Nihil Obstat Coop. Paulista de Trabalho
dos Profissionais de Dança São Paulo SP 95

Categoria B

MÓDULO 2 - R$ 50.000,00

Nº cad Nome do Projeto Proponente Cidade UF Média
Final

206 Fase Dourada NKY Produções Artísticas e
Eventos Ltda.

Rio de
Janeiro RJ 96

29 "Em Volta de Mim Há Um
Universo Sem Fim" Confraria da Dança Campinas SP 95

227 Ponto de Vista Fernanda Gomes Fonseca
Bevilaqua Uberlândia MG 95

449 Mamiwata Mito Contemporâneo Denise Mancebo Zenicola Rio de
Janeiro RJ 95

MÓDULO 4 - R$ 80.000,00
Nº cad Nome do Projeto Proponente Cidade UF Média

Final

479 Eu, um Branco Projéteis - Coop Carioca de
Empreendedores Culturais

Rio de
Janeiro RJ 96

183 1º Ato Tecendo Encontros Grupo de Dança Primeiro
Ato BH MG 95

393 Coreografias do Instante Coop Paulista de Teatro São Paulo SP 95

559 Guerrilha Poética: Cartografia
dos Sentidos

Lucienne Guedes Fahrer -
ME São Paulo SP 95

MÓDULO 5 - R$ 100.000,00

Nº cad Nome do Projeto Proponente Cidade UF Média
Final

122 "Circuito Interestadual - Cia
Fragmento de Dança"

Coop Paulista de Trabalho
dos Profissionais de Dança São Paulo SP 98

203 A Cruz Que Me Carrega Coop Paulista de Teatro São Paulo SP 98

430 "Casa" Coop Paulista de Trabalho
dos Profissionais de Dança São Paulo SP 98

450
Jogo de Damas - Criação,
Manutenção e Multiplicação
Cultural

Esther Weitzman
Companhia de Dança Ltda

Rio de
Janeiro RJ 98

Categoria C

MÓDULO 1 - R$ 40.500,00

Nº cad Nome do Projeto Proponente Cidade UF Média
Final

12 "De Segunda A Sexta-Feira" Cooperativa Paulista de
Teatro São Paulo SP 97

489 Terra Marina Siqueira Silva
Monteiro São Paulo SP 95

Sul – Categoria A

MÓDULO 3 - R$ 60.000,00

109
Não Alimente os Animais 20
Kilometros Rastejando por
Calçadas Brasileiras

Ricardo Marinelli Martins Curitiba PR 95

267 Circulação em Dois Atos Ibarra & Simões Soluções
Empresariais Ltda

Porto
Alegre RS 92

432 Feche os Olhos para Olhar -
Circulação

Rumo Empreeend. Culturais
Ltda Curitiba PR 90

MÓDULO 5 - R$ 100.000,00

115 Eu Estive Aqui, Ali e Acolá Baumann & Baumann
Produções Artísticas Ltda.

Porto
Alegre RS 96

436 Ballet de Londrina, 20 Anos de
História - Circulação 2013

Assoc. dos Prof. de Dança
de Londrina e Região Norte
do Paraná

Londrina PR 96

94 Aratemiolé Luiz Naim Haddad Florianópo
lis SC 95

Categoria B

MÓDULO 2 - R$ 50.000,00

323 Interfaces Desfigurativas -
Intercâmbio Entre Solos Elisa Schmidt Florianópo

lis SC 96

467 DNA de DAN Associação Instituto Circo
Artístico Curitiba PR 94

480 V.I.S.T.O: Ocupações
Vídeo_Coreográficas Roberta Savian da Rosa Porto

Alegre RS 91

MÓDULO 4 - R$ 80.000,00

454 P-U-N-C-H Christian Benvenuti Porto
Alegre RS 97

426
Guia Improvável para Corpos
Mutantes- Ações Para Infância e
Juventude

Canto- Cultura e Arte Ltda Porto
Alegre RS 95

344 Buracos, Poros e Outras
Cavidades Elisabete Finger Curitiba PR 93

MÓDULO 5 - R$ 100.000,00

446 Grupo Cena 11 - 20 Anos Grupo Cena 11 Cia de
Dança

Florianópo
lis SC 94

561 O Gato Malhado e a Andorinha
Sinhá

Priscila Medina Gubert -
Tecendo Som

Porto
Alegre RS 92

Categoria C

MÓDULO 1 - R$ 40.500,00
573 Intimidade Dócil Renata Santos Roel - ME Curitiba PR 95

40 Eu Faço uma Dança que a Minha
Mãe Odeia Karin Elise Serafin Florianópo

lis SC 91

Antonio Grassi
Presidente